Об утверждении порядка предоставления и
расходования субсидий муниципальными

бюджетными дошкольными образовательными

учреждениями на приведение средней

заработной платы педагогических работников

дошкольных образовательных учреждений до

средней заработной платы работников

общеобразовательных учреждений,  и
распределения субсидий   на 2013 год

В целях реализации пункта 1а Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и  постановления администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 18.07.2013 года № 1692 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 30.05.2013 года № 1205 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования в Кингисеппском муниципальном районе», в соответствии с решением  Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» от 04.09.2013 года №785/2-с «О внесении изменений в решение Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» от 05.12.2012 года № 640/2-с «О бюджете муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов», администрация

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить порядок предоставления и расходования субсидий  муниципальными  бюджетными  дошкольными образовательными учреждениями на приведение средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы работников общеобразовательных учреждений согласно приложению 1.
2. Утвердить распределение субсидий муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждениям на приведение средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы работников общеобразовательных учреждений согласно приложению 2.

3 .   Постановление вступает в силу с 01.09.2013 года.

4.   Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».

5.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Шлемову С.И.

Глава администрации МО

«Кингисеппский муниципальный район»
В.Э.Гешеле

Румянцева Е.Н., 28504

 5 экз.

                                                                                  Утвержден

                                                                            постановлением администрации
                                                                           МО «Кингисеппский муниципальный район»

                                                                            от 26.09.2013 года № 2495
                                                                                     (приложение  1)
Порядок предоставления и расходования субсидий  муниципальными бюджетными дошкольными образовательными учреждениями на приведение средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы работников общеобразовательных учреждений на 2013 год
1. Настоящий Порядок устанавливает условия предоставления и расходования субсидий муниципальными бюджетными дошкольными образовательными учреждениями на приведение средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы работников общеобразовательных учреждений
2. Размер субсидий   определяется по формуле:
Si  = ((Zпед i *  ( Z Оу / Zпед доу) * К i ) - Zпед i ) * Чпед i * m * Kсоц,

где:

 Si – размер субсидии муниципальному дошкольному образовательному учреждению;

   Zпедi – средняя заработная плата педагогических работников в i-м муниципальном дошкольном образовательном учреждении в месяц;
  ZОу– средняя заработная плата работников общеобразовательных учреждений в месяц;

Zпеддоу – средняя заработная плата педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений в месяц;
К i – поправочный коэффициент, учитывающий уровень доведения средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы работников общеобразовательных учреждений. В объеме средств, выделяемых дошкольному образовательному учреждению К i не может быть более 1,025 и менее 0,9;
  Чпедi-плановая численность педагогических работников в i-м муниципальном дошкольном образовательном учреждении;
   m   - количество месяцев предоставления субсидии в текущем году;
          Kсоц - размер начислений на оплату труда.
3. Субсидии муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждениям распределяются в пределах субсидий, утвержденных решением Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» о бюджете на текущий финансовый год.

4. Субсидии муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждениям предоставляются  на основании  соглашения между администрацией МО «Кингисеппский муниципальный район», комитетом по образованию администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» и муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением на приведение средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы работников общеобразовательных учреждений в виде выплат стимулирующего характера педагогическим работникам.

Соглашением предусматриваются целевое назначение субсидий, сроки и условия их предоставления, размер субсидий, порядок, сроки и форма представления получателями субсидий отчета о выполнении соглашения, порядок перечисления субсидий, ответственность за несоблюдение получателями субсидий условий соглашения, право комитета по образованию и администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» на проведение проверок соблюдения получателями субсидий условий, установленных настоящим Порядком и заключенным соглашением, а также порядок возврата субсидий в случае установления факта их нецелевого использования.
5. Муниципальные дошкольные образовательные учреждения:

5.1. На основании доведенных до учреждения размеров субсидий в установленном порядке осуществляют учет средств.

5.2. Ежемесячно, не позднее 1-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в комитет по образованию администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» отчет о расходовании субсидии по форме, утвержденной комитетом по образованию администрации МО «Кингисеппский муниципальный район», за подписью руководителя учреждения. При неосвоении за отчетный период выделенных средств к отчету прилагается пояснительная записка с указанием причин.

5.3. Организуют осуществление стимулирующих выплат педагогическим работникам в соответствии с Положением об оплате труда и стимулировании труда работников учреждения, утвержденного приказом по учреждению.
Стимулирующая выплата учитывается:

при расчете среднего заработка для оплаты ежегодных отпусков и отпусков в связи с обучением, выплаты компенсации за неиспользованный отпуск, при исчислении пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам и в других случаях исчисления среднего заработка;

при определении налоговой базы по налогу на доходы физических лиц, страховым взносам по обязательному социальному страхованию, страховым взносам во внебюджетные фонды.

Стимулирующая выплата не учитывается:

при расчете других денежных доплат и надбавок (надбавки за особые условия труда, выслугу лет и иные);

при расчете материальной помощи и других денежных выплат.

6. Ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также недостоверность представляемых сведений возлагается на руководителя муниципального дошкольного образовательного учреждения.

7. В случае использования субсидии не по целевому назначению соответствующие средства взыскиваются в  бюджет МО «Кингисеппский муниципальный район» в добровольном порядке в месячный срок с момента выявления нарушений. Если по истечении указанного срока получатель субсидии отказывается добровольно возвращать субсидию, взыскание денежных средств осуществляется в судебном порядке.

Субсидии, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет МО «Кингисеппский муниципальный район».
                                                                                   Утверждено
                                                                            постановлением администрации

                                                                           МО «Кингисеппский муниципальный район»

                                                                            от 26.09.2013 года № 2495
                                                                                     (приложение  2)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

субсидий муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждениям на приведение средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы работников общеобразовательных учреждений на 2013 год
	Наименование муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
	Размер субсидий, тыс.руб.

	МБДОУ № 2 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей»
	336,3

	МБДОУ №3 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей»
	322,7

	МБДОУ № 10 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей»
	202,8

	МБДОУ № 12 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей»»
	91,8

	МБДОУ №13 «Центр развития ребенка - детский сад»
	341,4

	МБДОУ №14 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей»
	343,1

	МБДОУ №18 «Детский сад  общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно-эстетическому  развитию детей»»
	276,5

	МБДОУ №19 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно-эстетическому  развитию детей»»
	274,5

	МБДОУ №21 «Детский сад »
	0

	МБДОУ «Детский сад №1 комбинированного вида» Ивангорода
	412,7

	МБДОУ «Детский сад  № 2» Ивангорода
	132,3

	МБДОУ «Детский сад» д. Вистино
	83,3

	МБДОУ «Детский сад комбинированного вида» п.Кингисеппский
	192,2

	МБДОУ «Детский сад» п.Котельский
	146,2

	МБДОУ «Детский сад комбинированного вида»  д. Б.Куземкино
	85,1

	МБДОУ «Детский сад» д. Ополье
	116,8

	МБДОУ «Детский сад» д. Пустомержа
	123,9

	МБДОУ «Детский сад » д. Фалилеево
	80,7

	МБДОУ «Детский сад» п.Усть-Луга
	100,0

	ИТОГО
	3662,3